Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

katedra občanského práva

Rigorózní práce

**Právní vztahy pronajímatele a nájemce bytu zejména se
zaměřením na problematiku nájemného**

Mgr. Miroslav Jirák
Heleny Malířové 2471
272 01 Kladno

Prosinec 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci
obvyklým.

V Kladně dne 12.12.2006

A handwritten signature in cursive script, appearing to be 'J. Maš', written in black ink.

Tato rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 1.12.2006.

1. Úvod

Na úvod své práce bych si dovolil uvést několik statistických údajů. Na základě sčítání lidu, domů a bytů provedeného Českým statistickým úřadem ke dni 1.3.2001 bylo zjištěno, že celkový počet bytů v České republice dosáhl výše 4 369 239 bytů. Toto číslo představuje všechny byty určené k bydlení. Samozřejmě, že ne všechny tyto byty jsou obydlené. Sčítáním bylo zjištěno 540 327 neobydlených bytů. Neobydlenými byty však ČSÚ při sčítání rozuměl byty, v nichž není žádná osoba hlášena k trvalému pobytu. Nelze tedy toto číslo v žádném případě ztotožňovat s počtem volných bytů, tj. bytů vhodných k nastěhování. Nájemní bydlení představuje v České republice asi polovinu trhu. Do této části se zahrnuje sektor obecních bytů tvořící cca 25% trhu, soukromý nájemní sektor tvořící asi 7% trhu a družstevní nájemní sektor představující cca 20% trhu. Zbývající část (přibližně polovinu trhu) pokrývá vlastnický sektor představovaný vlastnictvím rodinných domů a vlastnictvím bytů.¹ Ve své práci bych se chtěl zabývat tou první polovinou, tj. nájemním bydlením, přičemž bych hlavní důraz chtěl položit na detailní zkoumání postavení pronajímatele a nájemce bytu, jak již ostatně vyplývá ze samotného názvu mé diplomové práce.

Při zkoumání postavení pronajímatele a nájemce budu samozřejmě vycházet zejména z platných právních předpisů. Má práce vychází z právního stavu ke dni 1.12.2006 a reaguje tedy na poslední právní úpravy týkající se nájemního bydlení, čímž mám na mysli zejména zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 107/2006 Sb.) a zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen zákon č. 115/2006 Sb.). Při výkladu právních předpisů se budu snažit upozorňovat na názory zastávané v teorii autory, kteří věnují pozornost problematice nájemního bydlení. Jakkoli se teorie poctivě snaží o výklad právních norem, nebyl by obraz úpravy nájemního bydlení zdaleka úplný, kdybych opomenul soudní interpretaci, která je interpretací v konkrétním případě závaznou a vynutitelnou. Proto chci věnovat dostatečnou pozornost rovněž judikatuře. Je totiž třeba vycházet ze skutečnosti, že právní normy jako obecné a abstraktní akty dopadají na konkrétní skutečnosti v našem každodenním životě. Úkolem soudů je pak právě aplikace těchto obecných právních norem na konkrétní případy, čímž dochází faktickou cestou k dotváření těchto norem. Jakkoli jsou v našem právním systému, který patří do rodiny kontinentálního právního systému, soudní rozhodnutí závazná *inter partes*, mohou mít důležitý význam pro formování živého práva obecně. Samozřejmě nemohu ve své práci opomenout ani význam rozhodování Ústavního soudu, který je povoláván k ochraně hodnot, jež společnost považuje za základní.

Pojem postavení pronajímatele a nájemce bytu může být vykládán velice široce. Pokud bych se měl v této práci zabývat podrobně veškerou problematikou, která se dotýká postavení stran smlouvy o nájmu bytu, byl by rozsah určený pro tuto rigorózní práci zcela nedostačující. Rozhodl jsem se tedy zaměřit ve své práci na dvě ústřední témata, která jsou pro postavení pronajímatele a nájemce bytu určující. Prvním tímto tématem jsou práva a povinnosti pronajímatele a nájemce bytu, přičemž pro vymezení rozsahu této problematiky budu vycházet zejména z úpravy v občanském zákoníku v rubrice Práva a povinnosti z nájmu bytu (§ 687 až 695 OZ). Hodlám se zabývat zejména otázkami práva užívat byt, povinnosti udržovat jej v řádném stavu a otázkami spojenými s potřebou oprav a úprav bytu. Druhým nosným tématem této práce je otázka nájemného. Jsem si vědom, že otázce nájemného,

¹ Salač J. : *Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení*, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze – Právnická fakulta, 2003, s. 193

zejména jeho regulace, je věnována velká pozornost nejen odbornou právní veřejností, ale celou společností, což činí z této otázky problém nejen právní, nýbrž i zásadní problém politický. Napětí kolem této otázky vede k problémům v legislativní oblasti, což se následně odráží i v každodenní praxi.

Jak jsem již uvedl, hlavním vodítkem pro objasnění dané problematiky mi budou platné právní předpisy České republiky týkající se nájmu bytu, judikatura a názory teorie. Domnívám se však, že je vhodné popsat problematiku postavení pronajímatele a nájemce bytu uceleným způsobem. Hodlám tedy upozornit i na další souvislosti, zejména souvislosti historické, mezinárodněprávní a ústavněprávní. Bez objasnění historického vývoje právní úpravy probírané problematiky není možné porozumět příčinám současného stavu. Na mezinárodněprávní a ústavněprávní souvislosti je samozřejmě rovněž třeba brát zřetel, jelikož bydlení lze považovat za jednu z nejdůležitějších lidských potřeb, a jako takové musí být dostatečně chráněno. Tento pohled se promítá do řady mezinárodních právních dokumentů i do našeho ústavního pořádku, zejména do Listiny základních práv a svobod.

Dne 1. května 2004 se Česká republika stala členským státem Evropské unie. Považuji tedy za vhodné poukázat na právní úpravy nájemního bydlení v ostatních zemích EU. Tyto úpravy a jejich vývoj mohou být jednak zdrojem poučení a inspirace při legislativní činnosti, jednak mohou být vhodné pro porozumění širších souvislostí bytové politiky na evropském kontinentu.

Z hlediska ochrany lidských práv hraje na evropském kontinentě zásadní roli Rada Evropy, jejímž členem je i Česká republika. Nejvýznamnějším právním dokumentem přijatým Radou Evropy je bezesporu Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod spolu s dodatkovými protokoly. K ochraně Úmluvou zajištěných práv a svobod byl zřízen Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku. Rozsudky tohoto soudu mají dalekosáhlý význam, neboť fakticky nutí členské státy Rady Evropy přizpůsobovat jejich právní řády tak, aby se nedostávaly do konfliktu s Úmluvou. V opačném případě členským státům hrozí, že se uplatňováním problematické právní normy dopustí systematického porušování chráněných práv a svobod a že budou muset osoby, jejichž práva byla porušena odškodnit za újmu, která jim vznikla. Takto velice stručně nastíněný evropský systém ochrany lidských práv a základních svobod výrazně ovlivňuje i právo nájemního bydlení, proto považuji za důležité zabývat se ve své práci některými rozhodnutími Evropského soudu pro lidská práva a jejich vztahem k situaci v České republice.

Doufám, že se mi na tomto místě podařilo objasnit, jakým okruhem problémů se hodlám zabývat a jakých postupů a hledisek chci použít. Lze si tedy položit otázky. Jaké je právní postavení pronajímatele a nájemce v České republice? Jaký vývoj dnešní situaci předcházel? Jaký vývoj se dá v nejbližší budoucnosti očekávat? Věřím, že se mi podaří v následujících kapitolách tyto otázky zodpovědět.

2. Bydlení a jeho historický vývoj

Historicky nejstarší právní úpravy bydlení lze najít již ve vyspělých starověkých civilizacích. Zde je možné zmínit Mezopotámii, Egypt, městské státy starověkého Řecka, ale hlavně Římskou říši, jejíž právní řád byl mimořádně kvalitní, což dokládá i skutečnost, že moderní právo dodnes vychází z mnohých institutů z této doby.

2.1. Římské právo

Ve Starém Římě existovaly v podstatě tři tituly umožňující bydlení² :


[…]

5.3.2.1. Členění bytů 22
5.3.3. Úplatnost 23
5.3.4. Dočasnost 23
5.3.5. Vymezení smlouvy o nájmu bytu vůči jiným smluvním typům 24
6. Vznik nájmu 26
6.1. Nájemní smlouva. 26
6.2. Další způsoby vzniku nájemního vtaħ 27
7. Práva a povinnosti pronajímatele a nájemce 29
7.1. Povinnosti pronajímatele 29
7.1.1. Povinnost předat byt způsobilý k řádnému užívání..... 29
7.1.2. Povinnost zajistit nájemci výkon práv spojených s užíváním bytu 30
7.1.3. Povinnost vyžádat si souhlas nájemce k provádění stavebních úprav bytu 31
7.2. Práva pronajímatele 33
7.2.1. Právo na nájemné a úhradu za plnění poskytovaná s užíváním bytu 33
7.2.2. Právo požadovat řádné užívání bytu a provádění údržby a oprav..... 33
7.2.3. Právo kontroly bytu 34
7.2.4. Právo dávat souhlas ke stavebním úpravám..... 34
7.2.5. Právo jednostranným úkonem ukončit smlouvu 35
7.2.6. Právo udělit souhlas k podnájmu 36
7.3. Práva nájemce 37
7.3.1. Právo užívat byt, společné prostory a zařízení domu a právo požívat plnění, jejichž poskytování je s užíváním bytu splněno. 37
7.3.2. Právo založit odvozený právní důvod bydlení třetím osobám 38
7.3.3. Právo odstranit závady bránící řádnému užívání bytu 40
7.3.4. Právo dát byt do podnájmu..... 41
7.3.5. Přihlášení k trvalému pobytu..... 42
7.4. Povinnosti nájemce 44
7.4.1. Povinnost platit nájemné a úhradu za plnění poskytovaná s užíváním bytu 44

7.4.2. Povinnost užívat byt řádně a dbát dobrých mravů v domě 44
7.4.3. Povinnost oznámit změny v počtu osob, které žijí v bytě 45
7.4.4. Povinnost provádět drobné opravy a běžnou údržbu bytu 46
7.4.5. Notifikační povinnost 48
7.4.6. Povinnost umožnit instalaci a údržbu měřidel a přístup k technickým zařízením 48
7.4.7. Povinnost odstranit způsobené závady a poškození 49
7.4.8. Povinnost odstranit úpravy provedené bez souhlasu pronajímatele 50
7.4.9. Povinnost zpřístupnit byt 50
7.5. Má nájemce právo podnikat v bytě? 51
8. Nájemné a úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu 53
8.1. Stručný vývoj v této oblasti 53
8.2. Určení výše nájemného a vyhláška č. 176/1993 Sb. 53
8.3. Nálezy Ústavního soudu 58
8.3.1. Nález Ústavního soudu č. 231/2000 Sb. 58
8.3.2. Nález Ústavního soudu č. 528/2002 Sb. 60
8.3.3. Nález Ústavního soudu č. 84/2003 Sb. 62
8.4. Stav po vydání nálezu Ústavního soudu č. 84/2003 Sb. 63
8.4.1. Legislativní návrhy 64
8.4.2. Vývoj judikatury 66
8.4.2.1. Nález Ústavního soudu č. 252/2006 Sb. (sp. zn. Pl. ÚS 20/05) 67
8.4.2.2. Nález Ústavního soudu, sp. zn. I. ÚS 489/05 68
8.4.2.3. Nález Ústavního soudu, sp.zn. IV. ÚS 524/03 70
8.5. Zákon o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a jeho geneze 71
8.5.1. Hutten – Czapska vs. Polsko 71
8.5.2. České stížnosti k Evropskému soudu pro lidská práva 75
8.5.3. Zákon č. 107/2006 Sb. 79
8.6. Určení výše nájemného a úhrady za plnění poskytovaná s užíváním bytů – současný stav 83
8.6.1. Určení výše nájemného 83
8.6.1.1. Tržní nájemné 84
8.6.1.2. Nájemné dříve regulované podle vyhlášky č. 176/93 Sb. 84
8.6.1.3. Nájemné určené rozhodnutím soudu 87
8.6.2. Určení výše úhrady za plnění poskytovaná s užíváním bytů 88
8.7. Regulace nájemného a její dopady 89
8.8. Výhled do budoucna – úprava nájemného v plánované rekodifikaci soukromého práva 90
8.9. Povinné a oprávněné subjekty při placení nájemného 91
8.10. Splatnost a způsob placení nájemného a úhrad za plnění poskytovaných s užíváním bytu 92
8.11. Právní následky neplacení nájemného a úhrad za plnění poskytovaných s užíváním bytu 93
8.12. Zajištění práva pronajímatele na nájemné 95
8.13. Sleva z nájemného a úhrady za plnění poskytovaná s užíváním bytu 97
9. Nájem družstevního bytu 100
9.1. Právní úprava nájmu družstevního bytu v našem právním řádu 100
9.2. Bytové družstvo a družstevní byt 100
9.3. Vznik nájmu družstevního byt 101
9.4. Práva a povinnosti pronajímatele a nájemce družstevního bytu 105
9.4.1. Právo nájemce na převod družstevního bytu 105

9.5. Nájemné v družstevním bytě..... 106
10. Bydlení a bytová politika evropských zemí 110
10.1. Podobnosti a odlišnosti právních úprav a jejich důvody 110
10.2. Stručný přehled vývoje bytové politiky 110
10.3. Nájemní bydlení v zemích EU 111
10.3.1. Soukromý nájemní sektor. 112
10.3.2. Neziskový nájemní sektor – sociální bydlení. 115
11. Závěr..... 118
Prameny a použítá literatura..... 124
Seznam použitých zkratk s vysvětlivkami..... 126
Obsah..... 127