O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na rigorózní práci

Autor: **Mgr. Miroslav Jirák**

Téma: **Právní vztahy pronajímatele a nájemce bytu zejména se zaměřením na problematiku nájemného**

Předložená rigorózní práce zpracovává významnou a aktuální problematiku. Za velmi zajímavou považuji již samotnou volbu tématu, a to s ohledem na velmi rozsáhlou judikaturu, kterou rigorózní vyhledal a o níž opírá své závěry. Autor se ve své práci zabýval postavením pronajímatele a nájemce bytu. S ohledem na značný rozsah této problematiky se dále zaměřil na práva a povinnosti z nájmu bytu a na otázky nájemného. Aktuálnost zvoleného tématu lze spatřovat ve skutečnosti, že právní úprava nájemného je předmětem častých pokusů zákonodárce změnit v této oblasti naší právní úpravu. Problematikou regulace nájemného se několikrát zabýval Ústavní soud ČR a i Evropský soud pro lidská práva.

Rigorózní práce má celkem 120 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité literatury, na kterou rigorózní odkazuje v textu práce, a to formou poznámek pod čarou. Velmi kladně hodnotím práci autora s judikaturou, kdy v práci samotné je na judikáty soudů odkazováno a rigorózní s nimi vhodně odůvodňuje své závěry. Stejně tak považuji za klad hodnocené práce práci autora s nálezy Ústavního soudu ČR, kterým věnoval zvláštní podkapitolu. Práce je rozdělena do jedenácti kapitol včetně úvodu a závěru. Z hlediska systematiky práce považuji osnovu práce za vhodnou, jednotlivé kapitoly dostatečně vystihují zvolenou problematiku práce a celkové zaměření hodnocené práce. Jedinou připomínku z formálního hlediska mám k výrazně obsahové nevyrovnanosti jednotlivých kapitol.

Po úvodu následuje kapitola, kde autor popsal historický vývoj právní úpravy bydlení. V kapitole třetí pak shrnul mezinárodněprávní dokumenty práva na bydlení. Následuje stručná kapitola, kde autor velmi obecně popsal nájemní smlouvu. Kapitola pátou zaměřil na problematiku smlouvy o nájmu bytu. V této kapitole autor popsal jednotlivé pojmové znaky tohoto smluvního typu a zároveň ho vymezil ve vztahu k jiným obdobným smluvním typům. V kapitole šesté se rigorózní zabýval důvody vzniku nájemního vztahu. Mezi jednotlivé způsoby zahrnul situace, kdy se vypořádávají rozvedení manželé. Nezabýval se již ale situací, jak je tomu v případě registrovaných partnerů. K této otázce by se mohl rigorózní vyjádřit u ústní obhajoby své práce. V kapitole sedmé se

zabýval již vlastní problematikou zvoleného tématu, a to právy a povinnostmi pronajímatele a nájemce. Kapitola osmá je věnována problematice nájemného. V této kapitole je již výše kladně zhodnocená část věnována nálezům Ústavního soudu ČR a judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. V této souvislosti neopomenul rigorózně zdůraznit „princip spravedlivé rovnováhy, kdy musí být vážen požadavek obecného zájmu společnosti a ochrany základních práv jednotlivce“, který právě zdůraznil Evropský soud pro lidská práva ve svém rozhodnutí „Hutten Czapska vs. Polsko“. Kladně hodnotím v této kapitole část, kde se autor zabýval stížnostmi českých pronajímatelů, se kterými se obrátili na Evropský soud pro lidská práva, právě v souvislosti v naší republice tolik diskutovanou, ale zatím nedorozřešenou otázkou regulace nájemného a dále, že se rigorózně zabýval nejen současnou právní úpravou nájemného, ale i právní úpravou tohoto institutu v připravované rekonstrukci soukromého práva. Kapitola devátá je věnována zvláštnostem, které existují v právní úpravě nájmu družstevních bytů. Za velmi zajímavou a rovněž přínosnou část rigorózní práce považuji kapitolu desátou, kde se uchazeč zabýval problematikou bydlení a bytovou politikou v zemích Evropské unie. Předložená práce je ukončena závěrem, kde autor shrnul současnou situaci v právní úpravě bydlení v České republice a zdůraznil závěry, které uvedl u jednotlivých kapitol své práce. Tyto závěry se týkají především problematiky nájemného, resp. otázek, které souvisí s jeho regulací.

Předložená rigorózní práce je zpracována přehledně a je z ní patrné, že se autor s danou problematikou seznámil. Velmi kladně hodnotím práci nejen s odbornou literaturou, ale i se soudní judikaturou. Předložená práce obsahuje mnoho odkazů na odbornou literaturu, kdy z práce samotné vyplývá, že autor se s touto literaturou nejen seznámil, pracoval s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i podrobně nastudoval.

Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 27.dubna 2007

JUDr. ~~Dita~~ Melicharová, Ph.D.
oponent